
 Pagina 1 di 6 

 

 
 

decreto 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PSICOLOGIA E SCIENZE COGNITIVE 
 
oggetto: Nomina commissione giudicatrice per l’esame di laurea magistrale in Psicologia del 

14 ottobre 2025 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 461 del 27 agosto 2013 e 
da ultimo modificato con Decreto Rettorale n. 1160 del 23 novembre 2023; 
 
Visto l’art. 7 del Regolamento conseguimento titolo del corso di laurea magistrale in Psicologia 
emanato con decreto rettorale n. 101 del 6 febbraio 2017; 
 
 Visto l’art. 9 del Regolamento conseguimento titolo del corso di laurea magistrale in Psicologia 
emanato con decreto rettorale n. 467 del 14 giugno 2023; 
 
Visto il D.R n. 427 del 14 maggio 2021, che stabilisce che gli appelli di conseguimento titolo nei corsi 
di studio di primo e secondo livello si tengano in presenza, garantite le necessarie misure di 
prevenzione del contagio; 
 
Viste le domande di ammissione all’esame di laurea magistrale in Psicologia del 14 ottobre 2025; 
 
Tutto ciò premesso 

D E C R E T A 
 

le Commissioni per l’esame di laurea magistrale in Psicologia del 14 ottobre 2025 risultano così 
composte: 
 
Prima Commissione - ore 8.30 Aula 7 

 

Presidente  Maria Paola Paladino  
 
Componenti effettivi  Lorenzo Avanzi 

Claudia Bonfiglioli 
  Michela Vignoli 
 Enrico Zaninotto 

  
Componente supplente  Martina Vacondio 

 
Seconda Commissione – ore 8.30 Aula Magna  
 
Presidente    Roberto Cubelli 
 
Componenti effettivi   Andrea Messina 
    Costanza Papagno  
    Luca Ronconi  

Massimiliano Zampini 



 
 

 Pagina 2 di 6 

 

    
     
Componente supplente Andrea Caria 
 
Terza Commissione – ore 8.30 Aula 14 
 
Presidente    Irene Sperandio 
 
Componenti effettivi   Gabriele Baldo 

Luigi Pastore  
Nicola De Pisapia 
Selene Schintu 

     
Componente supplente Luca Surian 
 
Quarta Commissione - ore 8.30 Aula 12 

 

Presidente  Simona De Falco 
 
Componenti effettivi   Arianna Bentenuto  
 Luigi Cattaneo 
  Gianluca Esposito 
  Paola Venuti 

  
Componente supplente Andrea Caria 
 
Quinta Commissione - ore 11.20 Aula 13 

 

Presidente  Jeroen Andre Filip Vaes  
 
Componenti effettivi Andrea Bizzego 
 Luisa Canal 
  Laura Franchin 
   Gianluca Schiavo 
    
Componente supplente Luigi Lombardi 
 
 
I/Le candidati/e dovranno attenersi scrupolosamente agli orari di convocazione di cui agli elenchi 
che fanno parte integrante del presente decreto. 
 
Prima Commissione  

Nr.  ORA  MATR TITOLO TESI 
RELATORE/REL

ATRICE 
CONTRORELATO
RE/RELATRICE 

1 

ORE 
8.30 

248706 PERCEPIRE E REGOLARE PAROLE 
TABOO: DECODIFICA EEG TRAMITE 
MACHINE LEARNING 

ALESSANDRO 
GRECUCCI 

MARIA PAOLA 
PALADINO 

2 

ORE 
8.50  

248623 PREDIRE I TRATTI PARANOIDI DI 
PERSONALITÀ ATTRAVERSO UN 
APPROCCIO MACHINE LEARNING 

ALESSANDRO 
GRECUCCI 

MARIA PAOLA 
PALADINO 

3 

 ORE 
9.10 

240238 TRA CURA DOMESTICA E LAVORO 
RETRIBUITO: UNO STUDIO QUALITATIVO 
ESPLORATIVO SU STEREOTIPI DI 
GENERE E SCELTE CONTRATTUALI 

ENRICO 
ZANINOTTO 

LORENZO AVANZI 



 
 

 Pagina 3 di 6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Seconda Commissione  

 

4 

ORE 
9.30 

248743 IL LEGAME TRA WORKAHOLISM E 
PERFORMANCE: IL RUOLO DEL CLIMA DI 
OVERWORK E DELLE RISORSE 
INDIVIDUALI 

LORENZO 
AVANZI 

ENRICO 
ZANINOTTO 

5 

ORE 

9.50 

248664 PUBLIC SERVICE MOTIVATION: FATTORI 
CHIAVE PER L'ATTRATTIVITÀ DEL TERZO 
SETTORE 

LORENZO 
AVANZI 

MICHELA VIGNOLI 

6 

 ORE 
10.10 

248741 IDENTIFICAZIONE ORGANIZZATIVA: 
CARATTERISTICHE, ANTECEDENTI E 
CONSEGUENZE NEL CONTESTO 
LAVORATIVO 

LORENZO 
AVANZI 

MICHELA VIGNOLI 

7 

ORE 
10.30 

248667 IL RUOLO DELLE INFORMAZIONI TRATTO-
SPECIFICHE NEL VEICOLARE I TRATTI DI 
PERSONALITÀ DEI 
CANDIDATI E NELL'INFLUENZARE LE 
PERCEZIONI DEI RECLUTATORI 

LORENZO 
AVANZI 

ENRICO 
ZANINOTTO 

8 

ORE 

10.50 

248644 GLI ANTECEDENTI 
DELL'IDENTIFICAZIONE ORGANIZZATIVA 
AMBIVALENTE: UNO STUDIO EMPIRICO 

LORENZO 
AVANZI 

CLAUDIA 
BONFIGLIOLI 

9 

 ORE 
11.10 

248625 IL FINANCIAL GENDER GAP E 
L'EDUCAZIONE FINANZIARIA: TRA 
STEREOTIPI E OPPORTUNITÀ DI 
EMPOWERMENT 

MARIA PAOLA 
PALADINO 

CLAUDIA 
BONFIGLIOLI 

10 
ORE 11. 
30 

248757 COMPETENZE DI CARRIERA E 
TRANSIZIONE SCUOLA-LAVORO: 
STUDENTI E LAUREATI A CONFRONTO IN 
CONTESTI 
TERRITORIALI CON DIFFERENTE 
ESPOSIZIONE AL MENTORING 
UNIVERSITARIO 

MICHELA 
VIGNOLI 

LORENZO AVANZI 

11 
ORE 
11.50 

248695 LO STRESS LAVORO CORRELATO: IL 
GENDER COMPETENCY QUESTIONING 
COME POTENZIALE RISCHIO 
PSICOSOCIALE EMERGENTE 

MICHELA 
VIGNOLI 

LORENZO AVANZI 

12 
ORE 
12.10 

248643 PSICOLOGIA E SICUREZZA SUL LAVORO: 
COGNIZIONE, EMOZIONI E CONTESTO 
NELLA PERCEZIONE DEL RISCHIO IN 
CAMPO EDILE 

MICHELA 
VIGNOLI 

MARIA PAOLA 
PALADINO 

Nr.  ORA  MATR TITOLO TESI 
RELATORE/REL

ATRICE 
CONTRORELATO
RE/RELATRICE 

1 
ORE 
8.30 

248660 I CORRELATI NEURALI DEI DISTURBI DI 
PERSONALITÀ: LA COMPLESSITÀ DEL 
DISTURBO BORDERLINE 

ALESSANDRO 
GRECUCCI  

2 

ORE 
8.50  

248631 INDAGINE SULLE ASIMMETRIE 
CEREBRALI NEL PESCE ZEBRA (DANIO 
RERIO) MUTANTE PER IL GENE BAZ1B: 
UN MODELLO COMPORTAMENTALE 
AUTOMATIZZATO DELLA SINDROME DI 
WILLIAMS-BEUREN 

ANDREA 
MESSINA 

LUCA RONCONI 

3 

 ORE 
9.10 

248677 MALATTIA DI PARKINSON: COGNIZIONE 
SOCIALE E RISERVA COGNITIVA 

COSTANZA 
PAPAGNO 

MASSIMILIANO 
ZAMPINI 

4 

ORE 
9.30 

248889 LA RIABILITAZIONE DELL'EMIANOPSIA: 
STUDIO CON PANNELLO 
MULTISENSORIALE E CONFRONTO CON 
TRATTAMENTO ALTERNATIVO 

COSTANZA 
PAPAGNO 

ROBERTO 
CUBELLI 

5 
ORE 
9.50 

248681 RICONOSCIMENTO DI STATI MENTALI 
COMPLESSI NELLA MALATTIA DI 
HUNTINGTON: UNO STUDIO PILOTA 

COSTANZA 
PAPAGNO 

ROBERTO 
CUBELLI 

6 
 ORE 
10.10 

248629 PRO-MEMO: STANDARDIZZAZIONE E 
TARATURA PRELIMINARE DI UN TEST DI 
MEMORIA PROSPETTICA 

COSTANZA 
PAPAGNO 

ANDREA 
MESSINA 



 
 

 Pagina 4 di 6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Terza Commissione  
 

7 

ORE 
10.30 

248807 STIMOLAZIONE TRANSCRANICA A 
RUMORE CASUALE E MODULAZIONE DEL 
BOLD NEL NETWORK 
ATTENTIVO: RISULTATI DI UN 
PROTOCOLLO MULTISESSIONE OFFLINE 

LUCA RONCONI MASSIMILIANO 
ZAMPINI 

8 
ORE 
10.50 

248673 IL TRATTAMENTO DEGLI ESITI COGNITIVI 
E COMPORTAMENTALI DELL'ICTUS: UNO 
STUDIO RETROSPETTIVO IN UN 
CONTESTO CLINICO  

ROBERTO 
CUBELLI 

COSTANZA 
PAPAGNO 

9 

 ORE 
11.10 

248640 CORPO, GENERE E SIGNIFICATO: UNO 
STUDIO COMPARATIVO SULLA 
RAPPRESENTAZIONE SEMANTICA IN 
UOMINI E DONNE, VALUTATA IN 
RELAZIONE A DIFFERENZE NEL 
RAPPORTO CON ALIMENTAZIONE, 
CORPO E ATTIVITÀ FISICA. 

MASSIMILIANO 
ZAMPINI 

LUCA RONCONI 

10 
ORE 11. 
30 

248630 INTEROCEZIONE E IMPULSIVITA' 
NELL'OBESITA': UN'ANALISI DELLE 
RELAZIONI 

MASSIMILIANO 
ZAMPINI 

ANDREA 
MESSINA 

11 
ORE 
11.50 

248789 A STUDY OF WORD MEANING IN 
WEIGHTLIFTERS 

MASSIMILIANO 
ZAMPINI 

LUCA RONCONI 

12 
ORE 
12.10 

248666 LA RELAZIONE TRA DISFUNZIONE 
OLFATTIVA E MALATTIA DI ALZHEIMER: 
UNA REVISIONE SISTEMATICA DELLA 
LETTERATURA 

MASSIMILIANO 
ZAMPINI 

 

13 
ORE 
12.30 

248628 MODELLI NEUROPSICOLOGICI DELLA 
COGNIZIONE NUMERICA: TEORIE, 
EVIDENZE E IMPLICAZIONI CLINICHE 

ROBERTO 
CUBELLI 

 

Nr.  ORA  MATR TITOLO TESI 
RELATORE/REL

ATRICE 

CONTRORELAT
ORE/RELATRIC

E 

1 

ORE 
8.30 

248892 FENOMENOLOGIA DEL SUICIDIO: 
UNA PANORAMICA TEORICA DELLA 
LETTERATURA SCIENTIFICA, STORICO-
FILOSOFICA E CLINICA SULLA 
CONDOTTA SUICIDARIA  

GABRIELE 
BALDO 

SELENE 
SCHINTU 

2 

ORE 
8.50  

248895 INTEGRAZIONE MULTISENSORIALE 
NELLA PERCEZIONE E NELL’AZIONE IN 
CONDIZIONI DI VISIONE LIMITATA: UNO 
STUDIO  
FMRI  

IRENE 
SPERANDIO 

NICOLA DE 
PISAPIA 

3 

 ORE 
9.10 

248679 EMPATIA E CONDIVISIONE SOCIALE 
DELLE EMOZIONI: UN'INDAGINE SULLE 
RISPOSTE COMPORTAMENTALI E 
FISIOLOGICHE  

IRENE 
SPERANDIO 

GABRIELE 
BALDO 

4 

ORE 
9.30 

248678 VALUTAZIONE E TRATTAMENTO DEI 
DISTURBI VISUO-PERCETTIVI: STUDIO DI 
UN CASO SINGOLO 

IRENE 
SPERANDIO 

SELENE 
SCHINTU 

5 
ORE 
9.50 

248890 ATTIVITÀ ELETTRODERMICA E PROCESSI 
EMPATICI: EVIDENZE DA UN PARADIGMA 
SPERIMENTALE BASATO SULL'EMPATOM 

IRENE 
SPERANDIO 

NICOLA DE 
PISAPIA 

6 

 ORE 
10.10 

248773 VIVERE OLTRE IL DOLORE: IL RUOLO 
DELLA FLESSIBILITÀ COGNITIVA E DELLE 
RISORSE PSICOLOGICHE 
NELL'ENDOMETRIOSI 

IRENE 
SPERANDIO 

SELENE 
SCHINTU 

7 
ORE 
10.30 

248632 MIGLIORARE L'IMMAGINAZIONE VISIVA 
ATTRAVERSO LA MINDFULNESS: UNO 
STUDIO DI PUPILLOMETRIA 

IRENE 
SPERANDIO 

NICOLA DE 
PISAPIA 

8 
ORE 
10.50 

248774 L'ELABORAZIONE INCONSAPEVOLE DI 
CORPI ESPRESSIVI: LA DILATAZIONE 
PRECOCE DELLA PUPILLA IN RISPOSTA A 
STIMOLI SOCIALI ED EMOTIVI È 
MODULATA DAI TRATTI AUTISTICI 

IRENE 
SPERANDIO 

LUIGI PASTORE 

9 
 ORE 
11.10 

248696 LOBI FRONTALI TRA VULNERABILITÀ E 
ADATTAMENTO: DISTURBI 

IRENE 
SPERANDIO 

NICOLA DE 
PISAPIA 



 
 

 Pagina 5 di 6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Quarta Commissione  

 

COMPORTAMENTALI E TRAIETTORIE 
CLINICHE. STUDIO DI UN CASO SINGOLO 

10 
ORE 11. 
30 

248686 IMPROVING VISUAL MENTAL IMAGERY 
THROUGH MINDFULNESS: A 
METACOGNITIVE AND PUPILLOMETRY 
STUDY  

IRENE 
SPERANDIO 

LUIGI PASTORE 

11 
ORE 
11.50 

248839 SUPPORTO PSICOLOGICO PER 
CAREGIVER DI PERSONE CON DEMENZA: 
EVIDENZE INTERNAZIONALI E 
ADATTABILITÀ DEI MODELLI AL 
CONTESTO ITALIANO 

IRENE 
SPERANDIO 

 

12 
ORE 
12.10 

248634 REPETITIVE NEGATIVE THINKING: A 
STUDY ON PSYCHOPHYSIOLOGICAL 
PARAMETERS AND BEHAVIORAL INDICES 

NICOLA DE 
PISAPIA 

IRENE 
SPERANDIO 

13 
ORE 
12.30 

248661 INTERAZIONE TRA ATTENZIONE 
VISUOSPAZIALE E RICONOSCIMENTO 
EMOTIVO: UNO STUDIO 
COMPORTAMENTALE CON EYE 
TRACKER 

SELENE 
SCHINTU 

IRENE 
SPERANDIO 

Nr.  ORA  MATR TITOLO TESI 
RELATORE/REL

ATRICE 

CONTRORELAT
ORE/RELATRIC

E 

1 

ORE 
8.30 

248626 GENITORIALITÀ E AUTISMO: INDAGINE 
DEL LEGAME TRA I TRATTI AUTISTICI E 
L'EMPATIA DEI GENITORI E LA 
SINTOMATOLOGIA CLINICA DEI FIGLI 

ARIANNA 
BENTENUTO 

PAOLA VENUTI 

2 

ORE 
8.50  

248670 GENITORIALITÀ E AUTISMO: ANALISI DEI 
TRATTI DI PERSONALITÀ DEI GENITORI 
ATTRAVERSO IL BIG FIVE 
QUESTIONNAIRE 

ARIANNA 
BENTENUTO 

PAOLA VENUTI 

3 

 ORE 
9.10 

248776 ESSERE GENITORI OGGI: L'EVOLUZIONE 
DEGLI STILI GENITORIALI SECONDO LA 
PROSPETTIVA MATERNA  

ARIANNA 
BENTENUTO 

SIMONA DE 
FALCO 

4 

ORE 
9.30 

248881 ANALISI SISTEMATICA DEGLI EFFETTI 
DELLO STILE DI ATTACCAMENTO SULLO 
SVILUPPO, IN BAMBINI E ADOLESCENTI 
AUTISTICI 

ARIANNA 
BENTENUTO 

GIANLUCA 
ESPOSITO 

5 

ORE 
9.50 

248642 PSICHEDELICI E IMPLICAZIONI 
TERAPEUTICHE: UNA REVISIONE 
SCIENTOMETRICA DELLE TENDENZE 
LETTERARIE 

GIANLUCA 
ESPOSITO 

LUIGI 
CATTANEO  

6 

 ORE 
10.10 

248905 EDUCARE ALL'AFFETTIVITÀ E ALLA 
SESSUALITÀ: UN PROGETTO IN UNA 
CLASSE QUINTA DELLA SCUOLA 
PRIMARIA  

GIANLUCA 
ESPOSITO 

ARIANNA 
BENTENUTO 

7 

ORE 
10.30 

257698 DISTURBO ANTISOCIALE DI 
PERSONALITÀ E PSICOPATIA: 
SOMIGLIANZE, DIFFERENZE E 
IMPLICAZIONI PER LA DIAGNOSI, IL 
TRATTAMENTO E L'INTERVENTO 
PSICOLOGICO  

GIANLUCA 
ESPOSITO 

 

8 
ORE 
10.50 

248646 INDAGINE TRAMITE STIMOLAZIONE 
MAGNETICA TRANSCRANICA (TMS) SUL 
RUOLO DEL COMPLESSO 
SUPPLEMENTARE MOTORIO NELLE 
SINERGIE MOTORIE-RESPIRATORIE  

LUIGI 
CATTANEO  

GIANLUCA 
ESPOSITO 

9 

 ORE 
11.10 

248956 EVALUATION OF EXECUTIVE FUNCTIONS 
IN CHILDREN AND ADOLESCENTS WITH 
TYPICAL DEVELOPMENT AND SPECIAL 
EDUCATIONAL NEEDS AND DISABILITIES  

PAOLA VENUTI SIMONA DE 
FALCO 

10 
ORE 11. 
30 

248791 IL COLLOQUIO PSICOLOGICO E 
L'INTELLIGENZA ARTIFICIALE: 
SPERIMENTAZIONE DI AVATAR 
CONVERSAZIONALI PER LA FORMAZIONE 
CLINICA 

PAOLA VENUTI LUIGI 
CATTANEO  



 
 

 Pagina 6 di 6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Quinta Commissione  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Il Direttore 
prof. Gianluca Esposito 

 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. 
Lgs. 39/1993) 

 

11 
ORE 
11.50 

248697 RITORNARE AL CORPO: UNA 
COMPRENSIONE PSICODINAMICA DELLA 
RELAZIONE PSICHE-SOMA 

PAOLA VENUTI 

 

12 
ORE 
12.10 

248908 IL RUOLO DEL PADRE NEL PERIODO 
PERINATALE: ASPETTI PSICOLOGICI E 
CONTESTUALI CHE POSSONO PREDIRE 
LA QUALITÀ DEL COMPORTAMENTO DI 
CURA 

SIMONA DE 
FALCO 

LUIGI 
CATTANEO  

13 
ORE 
12.30 

249477 BENESSERE PSICOLOGICO DELLE 
GIOVANI PERSONE TRANS E NON-
BINARIE IN ITALIA: IL RUOLO 
DELL'ACCETTAZIONE FAMILIARE 

SIMONA DE 
FALCO 

ARIANNA 
BENTENUTO 

14 

ORE 
12.50 

248846 FATTORI PSICOLOGICI E CONTESTUALI 
ASSOCIATI ALLA RISPOSTA ATTENTIVA A 
VOLTI INFANTILI NELLA TRANSIZIONE 
ALLA GENITORIALITÀ 

SIMONA DE 
FALCO 

ARIANNA 
BENTENUTO 

Nr.  ORA  MATR TITOLO TESI 
RELATORE/REL

ATRICE 

CONTRORELAT
ORE/RELATRIC

E 

1 

ORE 
11.20  

248710 DE-UMANIZZAZIONE NEL CONTESTO DI 
UN DANNO INTERPERSONALE: IL 
LEGAME FRA AUTO-DEUMANIZZAZIONE E 
RIPARAZIONE 

JEROEN ANDRE 
FILIP VAES 

LAURA 
FRANCHIN 

2 

 ORE 
11.40 

248675 RIPENSARE LE EMOZIONI: TECNICHE DI 
REGOLAZIONE EMOTIVA NELLA 
PSICOTERAPIA  COGNITIVO-
COMPORTAMENTALE 

ALESSANDRO 
GRECUCCI 

 

3 

ORE 
12.00 

248756 VIVERE LE EMOZIONI ATTRAVERSO LA 
PSICOTERAPIA: ANALISI DELLE 
TECNICHE DI REGOLAZIONE EMOTIVA 
NELLA PROSPETTIVA PSICODINAMICA 

ALESSANDRO 
GRECUCCI 

 

4 

ORE 
12.20 

240233 UN’INDAGINE SPERIMENTALE SULLE 
OPINIONI DEGLI ADOLESCENTI 
RIGUARDO ALLA VIOLENZA ONLINE 

LAURA 
FRANCHIN 

JEROEN ANDRE 
FILIP VAES 

5 

 ORE 
12.40 

248882 PREDIRRE I TRATTI DI PERSONALITÀ 
BORDERLINE A PARTIRE DALLE 
ATTIVAZIONI CEREBRALI A RIPOSO E DAI 
DATI DI MATERIA GRIGIA CEREBRALI: UN 
APPROCCIO DI MACHINE LEARNING   

ALESSANDRO 
GRECUCCI 

LAURA 
FRANCHIN 


		2025-10-03T09:55:54+0200
	IT
	GIANLUCA ESPOSITO




